ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7688/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
necessidade  de  remover  equipamentos  de  ar  condicionado  antigos  e  inoperantes  e  o
consequente fechamento das aberturas (buracos) nas paredes das seguintes dependências
da  UBS  Costa  Cavalcante:  Farmácia,  Consultório  da  Ginecologista,  Sala  de  Curativo,
Enfermagem 2, Clínica 1 e Clínica 2.

JUSTIFICATIVA:

Os vãos e buracos deixados pela remoção ou inoperância dos aparelhos antigos se tornam
pontos vulneráveis para a entrada de água da chuva (infiltrações), o que compromete a
integridade da alvenaria, danifica a pintura e, a longo prazo, pode afetar a estrutura predial
da UBS.
As aberturas não seladas facilitam a entrada e a circulação de vetores e pragas urbanas
(como  roedores,  insetos  e  pássaros),  o  que  é  inaceitável  em  um  ambiente  de  saúde,
especialmente em áreas críticas como a Sala de Curativo e os consultórios.
A  presença  de  vetores  representa  um  risco  de  contaminação  e  compromete  a
biossegurança dos pacientes e profissionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​